PAGE
10

ГЛАВА  ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.03.2020

                   № 23
г. Нижняя Салда
О мерах по оказанию содействия избирательной  комиссии                               в реализации их полномочий при подготовке к  проведению общероссийского голосования  по вопросу одобрения изменений                                    в Конституцию Российской Федерации

Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации                      от 17 марта 2020 года № 188 «О назначении общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации», распоряжением Президента Российской Федерации  от 14.02.2020 № 32-рп  «Об обеспечении участия граждан Российской Федерации в решении вопросов о внесении изменений в Конституцию Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.03.2020                   № 487-р «О поручениях органам государственной власти, органам местного самоуправления, иным государственным органам и организациям в целях оказания содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации», распоряжением Правительства Свердловской области от 18.03.2020                       № 84-рп «О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям    в реализации их полномочий при подготовке к  проведению общероссийского голосования  по вопросу одобрения изменений                                    в Конституцию Российской Федерации 22 апреля 2020 года», в соответствии с  Уставом городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Рабочую группу по оказанию содействия избирательным комиссиям    в реализации их полномочий при подготовке к  проведению общероссийского голосования  по вопросу одобрения изменений                                    в Конституцию Российской Федерации (далее Рабочая группа).
2. Утвердить:
2.1. Состав Рабочей группы (приложение № 1).

2.2. План организационно-технических мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям    в реализации их полномочий при подготовке к  проведению общероссийского голосования  по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации (приложение № 2).

3. Рабочей группе обеспечить системное взаимодействие органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда с Нижнесалдинской городской территориальной избирательной комиссией (далее – избирательная комиссия), организациями, учреждениями и предприятиями, расположенными на территории городского округа Нижняя Салда по  подготовке к  проведению общероссийского голосования  по вопросу одобрения изменений  в Конституцию Российской Федерации (далее – общероссийское голосование).

4. Администрации городского округа Нижняя Салда:
4.1. Предусмотреть наличие достаточного количества резервных пунктов для голосования с целью организации непрерывности процесса голосования в случае невозможности работы образованных участков для голосования, оказывать при необходимости иное содействие, направленное на обеспечение выполнения избирательной комиссией полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

4.2. Совместно с подразделениями Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,  чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области провести мероприятия по подготовке помещений для организации общероссийского голосования и работы участковых избирательных комиссий, а также рассмотреть вопрос о реализации мер по оборудованию всех помещений для голосования в день голосования стационарными металлоискателями и техническими средствами объективного контроля.
4.3. Решить вопросы обеспечения участковых избирательных комиссий необходимым имуществом, техническим оборудованием и транспортными средствами, необходимыми для проведения общероссийского голосования.

4.4. Обеспечить оборудование участков для голосования специальными приспособлениями, позволяющими в полном объеме реализовать лицам с ограниченными возможностями здоровья права на участие в общероссийском голосовании.
4.5. Принять меры по обеспечению бесперебойного энергоснабжения помещений для голосования и помещений, в которых расположены избирательные комиссии, наружного освещения зданий, в которых находятся избирательные участки.
4.6. Обеспечить соблюдение нормативных технологических условий бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».
4.7. На случай выхода из строя системы энергоснабжения обеспечить территориальную избирательную комиссию и комплекс средств автоматизации Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»  вторичным (резервным) источником электропитания.
4.8. Обеспечить публикацию информации, связанной с образованием участков для общероссийского голосования и формированием комиссий, а также предоставляемой избирательной комиссией информации о ходе подготовки и проведения общероссийского голосования, сроках и порядке совершения действий для проведения общероссийского голосования и участия в общероссийском голосовании.

4.9. Организовать оперативное получение от территориального подразделения управления  по вопросам миграции Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Свердловской области, иных органов учета населения сведений об изменениях в регистрационном учете граждан, передачу соответствующими органами и уполномоченными лицами, осуществляющими регистрационный учет населения, сведений об изменениях в учетных данных граждан территориальным избирательным комиссиям для актуализации сведений об участниках голосования.

4.10. Организовать во взаимодействии с избирательной комиссией информирование о предстоящем общероссийском голосовании, в том числе размещение крупномасштабной информационной продукции.

4.11. Оказывать содействие избирательной комиссии  в обеспечении оборудованием, необходимым для применения технологий, связанных с осуществлением подсчета голосов участников голосования, составления протоколов об итогах голосования, установления итогов голосования и ускоренного ввода данных протоколов участковых  комиссий об итогах голосования в Государственную автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы».
5. Руководителям зданий и помещений, находящихся в муниципальной собственности, определенных для размещения избирательных участков для проведения общероссийского голосования:

5.1.  Предоставлять избирательной комиссии на безвозмездной основе необходимые помещения, включая помещение для общероссийского голосования, хранения  документации и помещения для приема заявлений о включении участников голосования в список участников голосования по  месту нахождения (в том числе обеспечить охрану этих помещений и документации по общероссийскому голосованию), средства связи.
5.2. Принять меры по обеспечению пожарной безопасности и антитеррористической защищенности помещений избирательных участков.
6. Директору Муниципального бюджетного учреждения  «Пресс - центр «Городской вестник» Танкиевской И.Е. обеспечить публикацию в газете «Городской вестник плюс» предоставляемой избирательной комиссией информации о ходе подготовки и проведения общероссийского голосования.

7. Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России  «Верхнесалдинский» Пайцеву П.В.:
7.1. Обеспечить охрану общественного порядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения общероссийского голосования.
7.2. Охрану помещений избирательных комиссий, сопровождение и охрану транспортных средств, перевозящих  документы по общероссийскому голосованию.
7.3. Своевременно рассматривать и принимать меры по обращениям избирательных комиссий в ходе подготовки к общероссийскому голосованию.

8. Рекомендовать начальнику  12 Пожарной части Государственного казенного пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области  № 20»                      Горелову А.Б. обеспечить контроль за соблюдением пожарной безопасности в помещениях избирательной комиссии и помещениях для голосования.

9. Начальнику отдела экономики администрации городского округа Нижняя Салда Голышевой Е.А., начальнику Управления культуры Сафроновой Н.П. организовать в день голосования предоставление участникам общероссийского голосования  услуг торговых предприятий и предприятий общественного питания, проведение культурно-массовых мероприятий.
10. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского  округа
Нижняя Салда                                                                                 А.А. Матвеев
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением

главы городского округа Нижняя Салда

от  27.03.2020  № 23
Состав
Рабочей группы по оказанию содействия избирательным комиссиям                      в реализации их полномочий при подготовке к  проведению общероссийского голосования  по вопросу одобрения изменений                                    в Конституцию Российской Федерации
Матвеев А.А..

- председатель Рабочей группы, глава

                   городского
округа Нижняя Салда;

Третьякова О.В.

- заместитель председателя Рабочей группы,
заместитель главы администрации                                                                                                                      городского округа Нижняя
Салда;

Горнева О.А.
- секретарь Рабочей группы, начальник организационно-управленческого отдела администрации городского округа Нижняя Салда.
Члены Рабочей группы:

Зуева Л.В.
- заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда;

Черкасов С.В.
- начальник отдела ЖКХ, экологии и по работе с сёлами администрации городского округа Нижняя Салда;

Щербинина В.А.
- и.о. директора Муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда»;

Маслеева А.А.

- начальник отдела муниципальной службы,

кадров и правовой работы администрации

городского округа Нижняя Салда;
Панкратов А.И.
- начальник отделения полиции № 8 Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации  «Верхнесалдинский» (по согласованию);
Бурдель Е.Н.
-  председатель Нижнесалдинской  городской территориальной избирательной комиссии (по согласованию);
Бугаев Г.А.
- начальник отделения надзорной деятельности  и профилактической  работы  Верхнесалдинского городского округа, городского округа Нижняя Салда (по согласованию);

Танкиевская И.Е.
- главный редактор Муниципального бюджетного учреждения «Пресс центр «Городской вестник»;
Будаков С.А.
- директор общества с ограниченной ответственностью «Нижнесалдинское» (по согласованию);

Александров А.В.
- директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа  № 5»;

Гудкова О.Ф.
- директор Муниципального автономного общеобразовательного учреждения  «Центр образования № 7»;

Сторожкова Т.А.
- директор Муниципального  общеобразовательного учреждения Гимназия;

Бессонова А.Л.
директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10»;

Забегаева Л.А.
- директор Муниципального учреждения «Городской Дворец Культуры                              им. В.И. Ленина»;

- представитель Свердловской железной дороги (по согласованию).
Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением

главы городского округа Нижняя Салда

от  27.03.2020 № 23
План

организационно-технических мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке                      к  проведению общероссийского голосования  по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1
	Предоставление в Рабочую группу по оказанию содействия избирательным комиссиям    в реализации их полномочий при подготовке к  проведению общероссийского голосования  по вопросу одобрения изменений   в Конституцию Российской Федерации (далее – Рабочая группа) информации о ходе и итогах работы по подготовке к  проведению общероссийского голосования  по вопросу одобрения изменений   в Конституцию Российской Федерации (далее - общероссийское голосование)

	еженедельно

	Руководители органов местного самоуправления

	2
	Рассмотрение на заседании Рабочей группы проблемных вопросов по реализации планов организационно-технических мероприятий по подготовке к общероссийскому голосованию
	по мере необходимости
	Рабочая группа

	3
	Систематический контроль за обеспечением бесперебойной работы городских служб жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства, в том числе в день общероссийского голосования
	ежедневно
	Рабочая группа, отдел ЖКХ, экологии и по работе с селами администрации ГО Нижняя Салда

	4
	Реализация мероприятий  по информированию избирателей по вопросам проведения общероссийского голосования, в том числе:

	5
	Проведение встреч с жителями городского округа Нижняя Салда
	еженедельно
	Дума, администрация, глава городского округа Нижняя Салда

	6
	Проведение встреч с ветеранскими общественными организациями, молодежными организациями
	еженедельно
	Дума, администрация, глава городского округа Нижняя Салда

	7
	Публикация в средствах массовой информации и размещение на официальных сайтах материалов по подготовке к общероссийскому голосованию
	март-апрель
	Муниципальное бюджетное учреждение «Пресс центр «Городской вестник», органы местного самоуправления городского округа Нижняя Салда

	8
	Определение должностных лиц организаций, в зданиях которых расположены помещения для голосования, для оперативного содействия участковым избирательным комиссиям в оборудовании помещений для голосования, работе по реализации порядка включения избирателей в список избирателей по месту нахождения и информированию избирателей (предоставление компьютерной техники, телефонов, факсов, принтеров)
	постоянно
	Администрация городского округа Нижняя Салда,
руководители организаций

	9
	Обеспечение предоставления избирательной комиссии на безвозмездной основе необходимых помещений, включая помещение для общероссийского голосования и хранения  документации, средств связи и технического оборудования для работы участковых избирательных комиссий и организации общероссийского голосования, с соблюдением условий доступности указанных помещений для маломобильных групп населения
	март-апрель
	Администрация городского округа Нижняя Салда,

руководители организаций

	10
	Проведение итоговой проверки готовности помещений для голосования и благоустройства прилегающих территорий, оснащения подходов к помещениям для общероссийского голосования средствами доступности для маломобильных групп населения
	апрель
	Администрация городского округа Нижняя Салда,

руководители организаций

	11
	Обеспечение избирательных комиссий качественной бесперебойной телефонной связью
	постоянной
	Администрация городского округа Нижняя Салда,

руководители организаций

	12
	Оборудование мобильных пунктов для общероссийского голосования в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций
	апрель
	Администрация городского округа Нижняя Салда

	13
	Организация предоставления избирателям услуг торговых предприятий и предприятий общественного питания, проведение культурно-массовых мероприятий
	апрель
	Администрация городского округа Нижняя Салда